
Libiš
Kraj: Středočeský Okres: Mělník

Správní obvod: Neratovice GPS souřadnice: 50.274174N, 14.502402E

Nadmořská výška: 165 m n. m. První pís. zmínka: 1323 (701 let) Katastrální výměra: 713 ha

Počet obyvatel: 2 260 PSČ: 277 11

Adresa URL: www.libis.cz

Historie obce Libiš
Svým počátkem sahá historie vsi až do pohanského věku. Podle pověsti tu stávala tvrz. Před dávnými
lety zde byly zbytky zdí a mnoho velkých kamenů. Místo bylo nazýváno Na Kole, Na Zámku a Na Starém
hradě. Podle pověsti byla tvrz letním sídlem kněžny Libuše, která také v Libiši dala postavit pohanský
chrám. Na tomto místě nyní stojí kostel sv. Jakuba. O pohanském pravěku svědčí také objevené
mohyly. Mimo jiné byly nalezeny lidské kosti, popelnice a jiné starodávné předměty. Z tvrze prý vedla
podzemní chodba až do kostela v Libiši. Tvrz i ves byly nazvány jménem zakladatelky Libuše. Nezachovaly se
však listiny, jež by to potvrzovaly.
Méně romantický výklad jazykovědce Antonína Profouse odvozuje název vsi od osobního jména Libich či
Libiš.
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1323, kdy je zmíněn Protiva z Libiše. Dále docházelo k
častému střídání majitelů panství.
V Libiši po určitou dobu pobýval mladý buditel, vlastenec a vydavatel prvních českých novin Václav Matěj
Kramerius.
Inspiraci pro cyklus symfonických básní Má vlast a operu Libuše zde našel i slavný hudební skladatel
Bedřich Smetana.
Ve vesnici, kde měl mnoho let svůj letní domov český novinář, prozaik a dramatik Václav Štech, prožil
značnou část mládí i jeho syn Václav Vilém Štech, historik umění.
Od roku 1951 zde žila a trénovala Olga Fikotová, olympijská vítězka v hodu diskem z roku 1956 v Melbourne.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7089/libis/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.4.2024 04:10:58


